
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

11 06/03/2018 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06, art. 208. Autorizzazione per modifica sostanziale, alla ditta SALERNO 
RECYCLING s.r.l., dell'impianto di recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato nel 
Comune di Salerno alla via Tiberio Claudio Felice n. 19/21.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la ditta Salerno Recycling s.r.l., rappresentante legale Romano Francesco, con sede
legale ed impianto alla via Tiberio Claudio Felice n. 19/21 in Salerno, è titolare:

 del D.D. n. 105 del 04/05/2015 di autorizzazione per l'esercizio di un impianto di recupero rifiuti
non pericolosi, distinto in catasto del Comune di Salerno al foglio n. 52 dalla particella n. 782 per
un'estensione complessiva di 3.700 mq, per lo svolgimento delle operazioni di recupero R13,
R12, R3 ed R4;

 del D.D. n. 42 del 31/03/2016 e  del D.D. n. 147 del 16/09/2016 di modifica non sostanziale;

 del D.D. n. 13 del 02/02/2017 di modifica sostanziale;

TENUTO CONTO del D.D. n. 120 del 12/10/2017 di esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale  del  progetto  di  modifica  sostanziale  proposto  dalla  ditta  Salerno  Recycling  s.r.l.,  con
prescrizioni; 

PRESO  ATTO che,  in  data  13/11/2017  -  prot.  0744885,  integrata  il  19/01/2018  -  prot.
0041733  ed  il  28/02/2018  -  prot.  0132872,  è  stata  acquisita  istanza  di  autorizzazione  di  modifica
sostanziale dell'impianto di che trattasi,  consistente nell'incremento della capacità di recupero dei rifiuti
mediante attività R3 ed R4 con quantitativi giornalieri superiori a 10 t/g, mediante l'installazione della
presso-cesoia, nonché realizzazione della pavimentazione sull'intero lotto;         

CONSIDERATO che in data 29/01/2018 la Conferenza di Servizi (C.d.S.) decisoria si è conclusa:
      a) con parere favorevole alla richiesta di modifica sostanziale;
    b) con obbligo di osservare le prescrizioni riportate nel decreto V.I.A. e quelle del Comune di Salerno;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06, poter procedere al rilascio dell'autorizzazione per
modifica sostanziale, per l'attività di messa in riserva e recupero rifiuti pericolosi e  non pericolosi alla
ditta Salerno Recycling s.r.l.; 

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore incaricato e dal Responsabile di Posizione Organizzativa
competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTO:

 il D. Lgs. n. 152/06;

 la D.G.R.C. n. 386/16;
DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE, ai sensi del D. Lgs. 152/06, la ditta  Salerno Recycling s.r.l., rappresentante legale
Romano Francesco, alla  realizzazione della  modifica sostanziale dell'impianto  di  messa in  riserva e
recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato nel Comune di Salerno alla via Tiberio Claudio Felice
n. 19/21, consistente nell'incremento della capacità di recupero dei rifiuti mediante attività R3 ed R4 con
quantitativi  giornalieri  superiori  a  10  t/g,  mediante  l'installazione  della  presso-cesoia,  nonché
realizzazione della pavimentazione sull'intero lotto.

PRECISARE  che  la  ditta  Salerno  Recycling  s.r.l. potrà  effettuare  presso l'impianto  le  operazioni  di
recupero R13, R12, R3 ed R4 di cui all'allegato C alla Parte IV del D. Lgs. 152/06, così come definite
dalla vigente normativa in materia, per i codici CER, quantità e volumi,  rimodulata secondo le nuove
quantità riportati nella allegata tabella al presente provvedimento (allegato 1).

STABILIRE che:



.1 i lavori dovranno iniziare e concludersi entro i termini previsti dal D.P.R. n. 380/2001 e ss.mm.ii.,
avente  ad  oggetto  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  edilizia,  previa
comunicazione di inizio lavori all'U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno, al Comune di
Salerno e alla Provincia di Salerno;

.2 la  Ditta,  al  termine  dei  lavori,  provvederà  a  darne  comunicazione  all'U.O.D.  Autorizzazioni
Ambientali e Rifiuti Salerno, trasmettendo:

 perizia asseverata da tecnico abilitato, attestante l'ultimazione dei lavori e la conformità degli
stessi con il progetto approvato;

 comunicazione della data di inizio esercizio dell'impianto così come modificato;

 polizza fidejussoria aggiornata alle nuove quantità e volumi di rifiuti, conforme a quanto disposto
dalla D.G.R.C. n. 386/2016;

.3 di escludere dai rifiuti in ingresso all'impianto quelli classificati con il codice CER [12.01.99] ed
autorizzare il  codice CER [09.01.99] esclusivamente per i  rifiuti  di  alluminio (matrice lastre in
acciaio  o  alluminio  per  stampa  offset  usate-proveniente  esclusivamente  dalla  lavorazione
dell'industria fotografica);

.4 entro  trenta  giorni  dall'inizio  dell'esercizio  dell'impianto  la  ditta  dovrà  effettuare  un'indagine
fonometrica,  a  conferma  di  quanto  emerso  dalla  relazione  d'impatto  acustico  previsionale,
presentata in sede di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. e trasmetterla all'U.O.D. Autorizzazioni
ambientali e rifiuti Salerno;

.5 i contenitori contenenti rifiuti che possono dare origine a percolazioni dovranno essere dotati di
idonei bacini di sicurezza; 

.6 la ditta dovrà presentare valutazione di impatto acustico con l'attività a pieno regime, tenendo
conto, laddove presenti, degli ambienti adibiti a civili abitazioni e trasmettere gli esiti all'U.O.D.
Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno ed al Comune di Salerno.

EVIDENZIARE che,  ai sensi dell'art. 269 del D. Lgs. 152/06, il presente provvedimento  include anche
l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera dell'impianto con il seguente quadro emissivo:

Punto di
emissione

Tipologia Provenienza  Conc.ne 
(mg/Nmq)

Fl. di
massa
(g/h)

Valori stimati in
Conc. mg/Nmq

Impianto di
abbattimento

E1 Polveri Impianto di trattamento
e triturazione

4,0 0,0070 ///
Filtro a

maniche

P1 Polveri diffuse Zona pesa 2,5 /// ///
Ad umido,
spruzzatori

d'acqua

P2 Polveri diffuse Transito mezzi scarico
e/o carico materiale

2,6 /// ///
Ad umido,
spruzzatori

d'acqua

P3 Polveri diffuse Transito mezzi scarico
e/o carico materiale

4,9 /// ///
Ad umido,
spruzzatori

d'acqua

P4 Polveri diffuse
Transito mezzi scarico

e/o carico materiale /// /// 5,0
Ad umido,
spruzzatori

d'acqua

 con le seguenti prescrizioni:

.1 stabilire che i controlli sulle emissioni siano effettuati almeno una volta all’anno, le cui risultanze
dovranno poi essere trasmesse alla U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti  Salerno;

.2 è fatto obbligo alla Ditta della tenuta dei registri di cui all’Appendice 1 e 2, Allegato VI, parte V del
D. Lgs. 152/06, nonché, in caso di  installazione dei sistemi di  monitoraggio in continuo delle
emissioni, del registro di cui all’Appendice 3, Allegato VI, parte V del D. Lgs. 152/06;



.3 stabilire  che  le  caratteristiche  dei  dispositivi  di  accessibilità  e  dei  punti  di  misura  e
campionamento per la verifica dei limiti delle emissioni in atmosfera, siano conformi a quanto
disposto dalla D.G.R.C. 4102/92 e dal D. Lgs. 152/06;

.4 effettuare il pagamento degli oneri previsti per i controlli sulle emissioni in atmosfera entro trenta
giorni dalla ricezione del relativo preventivo da parte del Dipartimento Arpac di Salerno;

.5 le  copie  delle  risultanze  dei  controlli  annuali  dovranno  essere  custodite  presso  la  sede
dell'impianto a disposizione degli organi preposti ai controlli;

.6 è fatto obbligo che siano sempre e comunque previste tutte le misure appropriate di prevenzione
dell'inquinamento atmosferico, tali da non alterare le normali condizioni ambientali e di salubrità
dell'aria, al fine di evitare pregiudizio diretto o indiretto per la salute;

.7 è fatto obbligo che  per la verifica ed il rispetto dei limiti di emissione siano utilizzati i metodi di
prelievo, di analisi ed i criteri di valutazione previsti dalla normativa vigente; 

.8 demandare, ai sensi della Legge Regionale n° 10/98 - art. 5, all'A.R.P.A.C., l'accertamento della
regolarità, delle misure e dei dispositivi di prevenzione dell'inquinamento, se previsti,  e l’invio
delle risultanze dei controlli effettuati ai sensi delle Delibere di G.R. n.750/04 e n. 154/07 alla
U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno.

CONFERMARE tutte le prescrizioni e condizioni contenute nel decreti in premessa citati che non siano
in contrasto con il presente provvedimento.
   
FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n.
241/90 e s.m.i.,  ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE il presente decreto a mezzo pec alla ditta Salerno Recycling s.r.l.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Salerno, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, per i
controlli ex art. 197 del D. Lgs. 152/06, ivi compreso quello di verifica di conformità come previsto dalla
D.G.R.C.  386/2016,  all'A.R.P.A.C.  di  Salerno,  all'ASL Salerno,  all'Ente  d'Ambito  Sele,  alla  Sezione
Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

                                                                                                                    Avv. Anna Martinoli



ALLEGATO 1
SALERNO RECYCLING



CER Tipologia 

Peso 
Attività 

R13  R12 R3 R4 

kg/mc t/d mc/d t/a mc/a t/d mc/d t/a mc/a t/d mc/d t/a mc/a t/d mc/d t/a mc/a 

020104 
rifiuti plastici (ad 
esclusione degli 

imballaggi) 
682 10,2 15 2.045,5 3.000 10,2 15,0 2.045,5 3.000,0                 

020110 rifiuti metallici  577 8,7 15 1.730,8 3.000 7,5 12,9 1.490,8 2.584,0         1,2 2,1 240,0 416,0 
070213 rifiuti plastici 409 6,1 15 1.227,3 3.000 6,1 15,0 1.227,3 3.000,0                 

080317* 
toner per stampa 

esauriti contenenti 
sostanze pericolose 

250 4 7,50 750,0 1.500                         

080318 

toner per stampa 
esauriti, diversi da 

quelli di cui alla voce 
08 03 17 

273 2,0 7,50 409,1 1.500                         

090107 

pellicole e carta per 
fotografia, contenenti 
argento o composti 

dell'argento 

545 2,7 5 545,0 1.000                         

090108 

pellicole e carta per 
fotografia, non 

contenenti argento o 
composti dell'argento 

1.300 2,6 2,0 520,0 400                         

090199 
rifiuti non specificati 

altrimenti 
1.000 30,0 30 6.000,0 6.000 30,0 30,0 6.000,0 6.000,0                 

120101 
limatura e trucioli di 

metalli ferrosi 
1.071 32,1 30 6.428,6 6.000 30,8 28,8 6.168,6 5.757,3         1,3 1,2 260,0 242,7 

120102 
polveri e particolato di 

metalli ferrosi 
650 78,0 120 15.600,0 24.000 76,5 117,7 15.300,0 23.538,5         1,5 2,31 300,0 461,5 

120103 
limatura, scaglie e 

polveri di metalli non 
ferrosi 

645 9,7 15 1.935,0 3.000 9,7 15,0 1.935,0 3.000,0                 

120121 

corpi d'utensile e 
materiali di rettifica 
esauriti, diversi da 

quelli di cui alla voce 
12 01 20 

1.200 36,0 30 7.200,0 6.000 36,0 30,0 7.200,0 6.000,0                 

150101 
imballaggi di carta e 

cartone 
200 24,0 120 4.800,0 24.000 1,0 5,0 200,0 1.000,0 23,0 115,0 4.600,0 23.000,0         

150102 imballaggi di plastica 225 6,8 30 1.350,0 6.000 6,8 30,0 1.350,0 6.000,0                 
150103 imballaggi in legno 338 10,1 30 2.025,0 6.000 10,1 30,0 2.025,0 6.000,0                 
150104 imballaggi metallici  1.029 216,0 210 43.200,0 42.000 192,0 186,7 38.400,0 37.333,3         24,0 23,3 4.800,0 4.666,7 
150106 imballaggi in materiali 450 13,5 30 2.700,0 6.000 13,5 30,0 2.700,0 6.000,0                 



misti 
150107 imballaggi in vetro 200 1,5 7,5 300,0 1.500                         

150203 

assorbenti, materiali 
filtranti, stracci e 

indumenti protettivi, 
diversi da quelli di cui 

alla voce 15 02 02 

350 5,3 15 1.050,0 3.000 5,3 15,0 1.050,0 3.000,0                 

160103 pneumatici fuori uso 375 5,6 15 1.125,0 3.000                         

160106 

veicoli fuori uso, non 
contenenti liquidi né 

altre componenti 
pericolose 

545 16,4 30 3.272,7 6.000 16,4 30,0 3.272,7 6.000,0                 

160116 seratoi per gas liquido 750 0,4 0,5 75,0 100                         
160117 metalli ferrosi 652 39,1 60 7.826,1 12.000 37,6 57,7 7.526,1 11.540,0         1,5 2,3 300,0 460,0 
160118 metalli non ferrosi 529 7,9 15 1.588,2 3.000 7,9 15,0 1.588,2 3.000,0                 
160119 plastica 400 6,0 15 1.200,0 3.000 6,0 15,0 1.200,0 3.000,0                 

160122 
componenti non 

specificati altrimenti 
750 11,3 15 2.250,0 3.000 11,3 15,0 2.250,0 3.000,0                 

160213* 

apparecchiature fuori 
uso, 

cont.compon.pericolosi 
diversi da quelli di cui 
alle voci 16 02 09 e 16 

02 12 

450 3,4 7,5 675,0 1.500                         

160214 

apparecchiature fuori 
uso, diverse da quelle 
di cui alle voci da 16 

02 09 a 16 02 13 

900 13,5 15 2.700,0 3.000 13,5 15,0 2.700,0 3.000,0                 

160216 

componenti rimossi da 
apparecchiature fuori 

uso, diversi da quelli di 
cui alla voce 16 02 15 

900 13,5 15 2.700,0 3.000 13,5 15,0 2.700,0 3.000,0                 

160306 
rifiuti organici diversi 
da quelli di cui alla 

voce 160305 
500 8 15 1.500,0 3.000                         

160601* batteria piombo 750 33,8 45 6.750,0 9.000                         
170201 legno 563 8,4 15 1.687,5 3.000 8,4 15,0 1.687,5 3.000,0                 
170202 vetro 441 3,3 7,5 661,8 1.500 3,3 7,5 661,8 1.500,0                 
170203 plastica 375 5,6 15 1.125,0 3.000 5,6 15,0 1.125,0 3.000,0                 

170302 
miscele bituminose 

diverse da quelle di cui 
alla voce 170301 

1.500 22,5 15 4.500,0 3.000                         

170401 rame, bronzo, ottone 1.909 38,2 20 7.636,4 4.000 38,2 20,0 7.636,4 4.000,0                 
170402 alluminio 353 10,6 30 2.117,6 6.000 10,6 30,0 2.117,6 6.000,0                 
170403 piombo 2.727 40,9 15 8.181,8 3.000 40,9 15,0 8.181,8 3.000,0                 



170404 zinco 1.091 16,4 15 3.272,7 3.000 16,4 15,0 3.272,7 3.000,0                 
170405 ferro e acciaio  1.909 286,4 150 57.272,7 30.000 259,4 135,9 51.872,7 27.171,4         27,0 14,1 5.400,0 2.828,6 
170406 stagno 1.200 18,0 15 3.600,0 3.000 18,0 15,0 3.600,0 3.000,0                 
170407 metalli misti 1.286 19,3 15 3.857,1 3.000 17,8 13,8 3.557,1 2.766,7         1,5 1,2 300,0 233,3 

170411 
cavi, diversi da quelli 
di cui alla voce 17 04 

10 
1.500 45,0 30 9.000,0 6.000 35,6 23,7 7.110,0 4.740,0 5,0 3,3 990,0 660,0 4,5 3,0 900,0 600,0 

170604 

materiali isolanti, 
diversi da quelli di cui 

alle voci 170601 e 
170603 

1.500 22,5 15 4.500,0 3.000                         

170802 

materiali da 
costruzione a base di 

gesso, diversi da quelli 
di cui alla voce 170801 

1.200 18,0 15 3.600,0 3.000                         

170904 

rifiuti misti dall'attività 
di costruzione e 

demolizione, diversi da 
quelli di cui alla voci 

170901, 170902, 
170903 

1.800 54,0 30 10.800,0 6.000                         

191201 carta e cartone 200 6,0 30 1.200,0 6.000 1,0 5,0 200,0 1.000,0 5,0 25,0 1.000,0 5.000,0         
191202 metalli ferrosi 1.227 73,6 60 14.727,3 12.000 68,6 55,9 13.727,3 11.185,2         5,0 4,1 1.000,0 814,8 
191203 metalli non ferrosi 1.125 16,9 15 3.375,0 3.000 16,9 15,0 3.375,0 3.000,0                 
200101 carta e cartone 200 12,0 60 2.400,0 12.000 1,0 5,0 200,0 1.000,0 11,0 55,0 2.200,0 11.000,0         
200102 vetro 1.200 6,0 5 1.200,0 1.000                         
200110 abbigliamento 250 1,8 7 350,0 1.400                         
200111 prodotti tessili 250 3,8 15 750,0 3.000                         

200134 

batterie ed 
accumulatori, diversi 
da quelli di cui alle 

voci 200133 

750 3,8 5 750,0 1.000                         

200136 

apparecchiature 
elettriche ed 

elettroniche fuori uso, 
diverse da quelle di cui 
alle voci 20 01 21, 20 

01 23 e 20 01 35 

488 7,3 15 1.462,5 3.000                         

200138 
legno, diverso da 

quello di cui alla voce 
20 01 37 

500 15,0 30 3.000,0 6.000 15,0 30,0 3.000,0 6.000,0                 

200139 plastica 300 4,5 15 900,0 3.000                         
200140 metallo 857 12,9 15 2.571,4 3.000 11,4 13,3 2.271,4 2.650,0         1,5 1,7 300,0 350,0 

200301 
rifiuti urbani non 

differenziati 
500 7,5 15 1.500,0 3.000                         



200303 residui pulizia stradale 500 7,5 15 1.500,0 3.000                         
200307 rifiuti ingombranti 273 4,1 15 818,2 3.000 4,1 15,0 818,2 3.000,0                 

200133* 

batterie e accumulatori 
di cui alle voci 

160601, 160602, 
160603, nonché 

batterie e accumulatori 
non suddivisi 

contenenti tali batterie 

545 8,2 15 1.635,0 3.000                         

200135* 

apparecchiature 
elettriche ed 

elettroniche fuori uso, 
diverse da quelle di cui 
alla voce 20 01 21 e 20 

01 23, contenenti 
componenti pericolosi 

600 4,5 7,5 900,0 1.500                         

TOTALE 1.461,7 1.724,5 292.330,3 344.900,0 1.113,7 1.168,8 222.743,7 233.766,4 44,0 198,3 8.790,0 39.660,0 69,0 55,4 13.800,0 11.073,6 

 


